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SUMMARY

In the territory of Czech Republic there occur many emergencies every day which require

action/response of bodies of the Integrated rescue system IZS. In case of emergency it is

necessary to manage the course of rescue and liquidation work due to danger to health, life

of citiziens, property, the environment and cultural values. Dealing with a crisis situation

depends on a variety of elements of the safety system of the Czech Republic.

In this work there are carried out analyses of potential sources of risks of emergencies and

crisis situations in the territory of the Czech Republic and the South Bohemian Region,

analyses and evaluations of actions of the IZS units and responses of crisis management

bodies to the emergencies and crisis situations in the territory of the Czech Republic that

had occured.
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ÚVOD

Současná dynamicky se rozvíjející společnost využívá v každodenním životě ve stále

větší míře složitých technologií, což kromě nesporných výhod s sebou přináší i zvýšení

počtu a následků mimořádných událostí a z nich plynoucích krizových situací. Je

zapotřebí uvažovat i o nebezpečí zneužití technického pokroku teroristickými

organizacemi s cílem ochromení společnosti a nastolení jiných mocenských a

politických poměrů ve světě. V České Republice je vytvořen Integrovaný záchranný

systém, jehož složky jsou cvičeny ve zvládání mimořádných událostí různého druhu a

rozsahu, ale rozhodující úlohu při řešení krizových situací mají orgány krizového řízení.

Pro efektivní funkci složek integrovaného záchranného systému a orgánů krizového

řízení je nezbytné předem důkladně analyzovat možné mimořádné události, které by

mohly vzniknout na území České republiky. Důkladná příprava jak analytická tak

praktická, jakož i poučení z již proběhlých mimořádných událostí je základním

předpokladem fungování bezpečnostního systému České republiky.
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SOUČASNÝ STAV

1 LEGISLATIVA

1.1 Definice mimořádné události
Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací [47].

1.2 Definice krizové situace
Je mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav,

stav ohrožení státu nebo válečný stav. Jsou při ní ohroženy důležité hodnoty, zájmy či

statky státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody

odstranit běžnou činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil a ozbrojených

bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb a právnických a

fyzických osob [48].

1.3 Integrovaný záchranný systém
Za integrovaný záchranný systém se považuje koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [16].

Integrovaný záchranný systém byl vytvořen pro usměrnění činnosti záchranářů při

různých mimořádných událostech (živelní pohromy, hromadné nehody, havárie).

Poprvé se o potřebě integrovaného záchranného systému začalo mluvit v roce 1993, kdy

byl Usnesením vlády číslo 246/1993 Sb. ustanoven integrovaný záchranný systém [16].

V roce 2001 vstoupil v platnost zákon o IZS č. 239/2000Sb. [47]. Koordinaci

integrovaného záchranného systému zajišťuje operační a informační středisko

generálního ředitelství hasičského záchranného sboru, operační a informační střediska

hasičského záchranného sboru kraje. Ministerstvo vnitra prostřednictvím generálního

ředitelství hasičského záchranného sboru plní úkoly v oblasti přípravy na mimořádné

události, integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva.

Integrovaný záchranný systém dělíme na složky základní a ostatní [16].
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Základními složkami IZS jsou:

- Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární ochrany zařazené v plošném

pokrytí území kraje.

- Policie ČR

- Zdravotnická záchranná služba

Ostatními složkami IZS jsou:

- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil (Armáda ČR).

- Ozbrojené bezpečnostní sbory (kromě Policie ČR).

- Ostatní záchranné sbory (kromě HZS ČR).

- Orgány ochrany veřejného zdraví, v době krizových stavů se stávají ostatními

složkami IZS také odborná zdravotnická zařízení na úrovni fakultních nemocnic pro

poskytování specializované péče obyvatelstvu.

- Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby.

- Zařízení civilní ochrany.

- Neziskové organizace a sdružení občanů [16].

1.4 Výběr současných právních norem v oblasti krizového řízení

1.4.1 Ústavní zákony

Ústavní zákon č.1/1993 Sb.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky [25] v platném znění stanovuje

zájem občanů, že jsou odhodlání budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku v duchu

nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných,

svobodných občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a

zodpovědnosti vůči celku, jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě

k lidským právům a na zásadách občanské společnosti, jako součást rodiny evropských

a světových demokracií, odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a

kulturní, hmotné a duchovní bohatství, odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy

právního státu. Stát zajišťuje ochranu zdraví a život občanů a ochranu majetku [13].

Ústavní zákon č. 23/1993 Sb.

Ústavní zákon č. 23/1993 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod [27]
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v platném znění upravuje lidská práva a svobody a vymezuje způsoby, kdy je lze

omezit, což je důležité v případě zvládání krizových situací [13].

Ústavní zákon č.110/1998 Sb.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky [26] v platném znění

stanovuje, že základní povinností státu je zajištění svrchovanosti a územní celistvosti

České republiky, ochrana jejích demokratických základů a ochrana životů, zdraví a

majetkových hodnot. Stanoví odpovědnost státu a všech dalších subjektů za zajištění

bezpečnosti ČR a jmenovitě uvádí, že bezpečnost ČR zajišťují mimo jiné i ozbrojené

bezpečnostní sbory [13].

1.4.2 Zákony

Zákon č. 2/1969 Sb.

Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy

České republiky [42] v platném znění stanovuje ústřední orgány státní správy, rozsah

jejich působnosti a zásad pro jejich činnost. Např. stanoví, že Ministerstvo vnitra je

mimo jiné ústředním orgánem státní správy pro veřejný pořádek a další věci vnitřního

pořádku a bezpečnosti a dále pro krizové řízení [13].

Zákon č. 500/2004 Sb.

Zákon č. 500/2004Sb., správní řád [56] v platném znění, upravuje postup orgánů moci

výkonné, orgánů územních samosprávních celků a jiných orgánů, právnických a

fyzických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy. Tento zákon

nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, nestanoví-li zvláštní zákon jiný postup.

Správní orgán dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem a aby

odpovídalo okolnostem daného případu, jakož i na to, aby při rozhodování skutkově

shodných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly. Správní řízení je postup správního

orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo

ruší práva nebo povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci

prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá. Správní orgány jsou

věcně příslušné jednat a rozhodovat ve věcech, které jim byly svěřeny zákonem nebo na

základě zákona [13].
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Zákon č. 50/1976 Sb.

Zákon č. 50/1976Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) [55]

v platném znění, stanovuje cíle a úkoly územního plánování a stavební řád. Územní

plánování soustavně a komplexně řeší funkční využití území, stanoví zásady jeho

organizace a věcně a časově koordinuje výstavbu a jiné činnost ovlivňující rozvoj

území. Základními nástroji územního plánování jsou územně plánovací podklady,

územně plánovací dokumentace a územní rozhodnutí. Územně plánovací podklady

slouží zejména pro zpracování nebo změnu územně plánovací dokumentace, a není-li

tato dokumentace zpracována, pro územní rozhodování a pro sledování vývoje a


[…]


v případě vzniku mimořádných událostí a krizových situací.

- Zapojit do systému pomoci postiženým občanům vybrané jednotky sboru

dobrovolných hasičů obcí, které je nutné k tomuto účelu vyškolit a dovybavit.

- Rozšířit znalosti z oblasti řešení mimořádných událostí a krizových situací

příslušníky Policie ČR.

b) Orgány krizového řízení

- Upravit postavení obecního úřadu obce s rozšířenou působností jako orgánu

krizového řízení k realizaci koordinace měst a obcí na svém správním obvodu v celé

šíři krizového řízení.

- Trvale zajišťovat krizovou připravenost zpracováním analýzy rizik svého správního

obvodu, správního území a celé havarijní, krizové a operační dokumentace.

- Realizovat odbornou přípravu starostů obcí k zajištění krizové připravenosti obcí.

- Provádět pravidelnou kontrolní činnost.

- Procvičovat krizovou připravenost součinnostními cvičeními se složkami
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integrovaného záchranného systému.

- Realizovat opatření korekce a preventivní opatření.

- Zajistit co nejširší zveřejnění informací o možných ohroženích, o připravených

krizových opatřeních a způsob jejich provedení.

- Na úrovni měst a obcí zpracovat plány krizové připravenosti.

- Jako zřizovatel škol zajistit výuku ochrany obyvatel v rámci učebních osnov.

c) Právnické podnikající a fyzické osoby

- V případě, že jde o právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, které zajišťují

plnění opatření vyplývajících z krizového plánu, jsou tyto osoby dále povinny

zpracovávat plány krizové připravenosti.

d) Občané

- Zjistit jaká rizika jsou v okolí jejich bydliště a pracoviště.

- Vědět co dělat při jednotlivých ohroženích jako jsou: úraz, dopravní nehoda, požár,

bouřka, vichřice, tornádo, krupobití, vánice, povodeň, výbuch, únik chemikálií, únik

radioaktivních látek atd.

- Naučit se první pomoci.

- Mít připraven seznam evakuačního zavazadla.

- Připravit rodinu na možné krizové situace, obzvláště pečlivě poučit a připravit děti.

- Mít doma vždy malou zásobu pitné vody a potravin.

7 ZÁVĚR

Ze získaných informací pro vypracování této práce lze učinit závěr, že vyslovená

hypotéza byla potvrzena. Bez provedení analýz možných mimořádných událostí a

krizových situací a přípravy na ně by nebyly jednotky IZS ani orgány krizového řízení

připraveny včas a rychle reagovat na tyto události. Na základě provedené analýzy

mimořádných událostí a krizových situací proběhlých na území České republiky bylo

zjištěno, že před povodněmi v roce 1997 a před přijetím krizových zákonů se
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zpracováním analýz možných mimořádných událostí a krizových situací nikdo řádně

nezabýval a orgány ochrany obyvatelstva nebyly schopny včas zareagovat. V důsledku

nepřipravenosti vznikly velké materiální škody a ztráty na lidských životech.

Přijetím zákona č. 240/2000 Sb. vznikla povinnost Hasičskému záchrannému sboru

kraje zpracovávat krizový plán kraje. Hasičský záchranný sbor kraje ukládá dle zákona

obcím, které určí, povinnost rozpracovat vybrané úkoly krizového plánu kraje.

Systém krizového plánování ústředních orgánů státní správy začíná specifikací

bezpečnostních rizik, přijetím Bezpečnostní strategie České republiky a dalších

významných bezpečnostních dokumentů a zpracováním typových plánů. Orgány krajů a

obecní úřady obcí s rozšířenou působností tyto typové plány rozpracovávají do

operačních plánů. Při zpracování havarního plánu kraje a krizového plánu kraje jsou

zplánovány všechny možné mimořádné události a krizové situace. Nedostatkem je

nezapojení do tohoto plánovacího systému obcí, které zpracovávají pouze povodňový

plán, pokud v jejich správním území je ohrožující vodní tok.

Připravenost orgánů krizového řízení na úrovni státu, kraje a obce s rozšířenou

působností jsou na velmi dobré úrovni. Ovšem krizová připravenost obcí je zajištěna

nedostatečně legislativně, personálně, materiálně a i finančně. Je důležité říci, že i

v tomto případě jde o výkon státní správy v přenesené působnosti. Jako by se na úroveň

obcí zapomnělo.

Lze objektivně zhodnotit, že bezpečnostní systém České republiky je funkční a ochrana

občana v případě ohrožení jeho života a zdraví, majetku a životního prostředí je trvale

na vysoké úrovni realizována složkami integrovaného záchranného systému. Nicméně

každý systém lze vylepšovat.

Tato práce si kladla za cíl provést analýzy a vyhodnocení mimořádných událostí

potenciálních i již proběhlých, zhodnotit celkovou připravenost složek IZS a orgánů

krizového řízení na mimořádné události a navrhnout možnosti zlepšení celkové

připravenosti systému. Na závěr lze říci, že cíl práce byl naplněn.
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8 SEZNAM ZKRATEK

IZS - Integrovaný záchranný systém

MU – mimořádné události

KS – krizová situace

SPA - stupeň povodňové aktivity

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

SDH – Sbor dobrovolných hasičů

ČEZ - České energetické závody

ČD – České dráhy

HZS – Hasičský záchranný sbor

ČR – Česká republika

RAO - Radioaktivní odpad

SÚJB – Státní ústav jaderné bezpečnosti

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

ČSA – České státní aerolinie

PČR – Policie České republiky

PHM – pohonné hmoty

MV- Ministerstvo vnitra

GŘ HZS ČR –Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

SKPV – Skupina kriminální policie a vyšetřování
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