POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš PANSKÝ
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Analýza rozsáhlých mimořádných událostí a krizových situací na území České republiky

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce pana Tomáše Panského svým obsahem, způsobem zpracování i dosaženými výsledky přesahuje rámec požadavků, kladených na bakalářskou práci. Řešená problematika svým obsahem patří k zásadním aktivitám krizových orgánů a proto je předložená bakalářská práce vhodnou ukázkou metodicky správného přístupu k poznání problému a jeho řešení příslušným krizovým orgánem i pro přípravu adekvátní odezvy složek Integrovaného záchranného systému na vzniklou mimořádnou událost nebo krizovou situaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lze Vaše údaje uvedené v tabulkách na s. 19 až s. 35 zdůvodnit (podpořit) příslušnými legislativními dokumenty České republiky? V případě, že to je možné, uveďte kterými.

Datum: 13. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....